[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 046 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Autora: Luzia de Sousa Moreira Moura – PSB
Indico realizar a construção de um ponto de ônibus na Reta Mineira, em frente ao Top 10, de forma a atender os pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
A vereadora signatária, Luzia de Sousa Moreira Moura – PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Arlene de Souza Oliveira, Secretária Municipal de Saúde, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a construção de um ponto de ônibus na Reta Mineira, em frente ao Top 10, de forma a atender os pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem como objetivo a construção de um ponto de ônibus na localidade da Reta Mineira, a fim de oferecer um espaço adequado para que os pacientes que necessitam se deslocar para o município de Rondonópolis ou outras localidades possam aguardar o transporte de maneira segura e protegida das intempéries, como sol e chuva.

É imprescindível que essa indicação seja atendida para garantir dignidade aos pacientes, muitos dos quais enfrentam problemas graves de saúde e passam por diversos procedimentos que impactam diretamente suas vidas. O mínimo que se pode proporcionar a essas pessoas é um local confortável e protegido enquanto aguardam o transporte, seja ele realizado por ônibus ou veículos de menor porte.

Além disso, a construção do referido ponto de ônibus contribuirá significativamente para a segurança dos pacientes, pois, atualmente, eles precisam permanecer às margens da rodovia enquanto esperam pelo transporte, o que aumenta o risco de acidentes de trânsito.

Diante do exposto, e visando oferecer melhores condições e qualidade de vida aos nossos munícipes, indico a presente proposição e solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025.
________________________________

Luzia de Sousa Moreira Moura

Vereador PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]